АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЪСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗ ОВАНИrI

прикАз

03.03.2022 г. Симферопопь

О проведении муниципального этапа Республиканской выстtlвки-конкурса
техЕического творчества <Наш поиск и творчество - тебе, Родина!>

Ns l94

В соответствии с планом работы ГБОУ ДО РК кМАН <<Искатель>>, управления
образования и МБОУ ЩО кЩ,ЩЮТ), с целью рtввития творческих способностей }чащихся,
создания условий дJuI выявления и поддержки тапантливьD( и одаренньD( детей, проявJuIющих
интерес и способности к инженерно-техническому творчеству и проектной деятельности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 21 марта 2022 года на базе МБОУ ДО (ЦДЮТ> муниципальный этап
Республиканской выставки-конкурса технического творчества <Наш поиск и творчество - тебе,

Родина! > (далее - Выставка-конкурс).
2. Утвердить:
2.1. положение о Выставке-конкурсе (приложение 1);

2.2. состав жюри Выставки-конкурса (приложен пе 2).

3. Руководителям МБОУ:
3.1. обеспечить уIастие обуrаrощихся в муниципальном этапе Выставке-коЕкурсе

согласно Положению;
3.2. предоставить необходимые документы и материалы дJuI уIастия в Выставке-

конкл)се в МБОУ ДО (IЦЮТ)
до 17.0З.2022г.

4. Методисту МБОУ ДО (ЦДЮТ> Белоусовой И.Г.:
4. 1 . обеспечить информационно-методическое сопровождение мероприятия;' 4.2. предоставить ГБОУ ДО РК (МАН <<Искатель> необходимые докр{енты и работы

победителей муниципаJIьного этапа дJuI rIастия в Респубпиканской Выставке-копкурсе
до25.03.2022t.

5. ОтветотвепЕооть за иополIIеIIие данIIого прика:}а возложить Еа методиста МБОУ ,ЩО

к[[ЩЮТ> Белоусову И.В.
6. Контроль выполнеЕия прикша возпожить на директора МБОУ ДО (lЦЮТD

Кирияк Т.Н.

Начальник управлеfi ия образования С.В.,Щмитрова

Бс}rоусова И.Г.
216-3 lб

Приложение Ns 1

к приказу УО
от 03.03.2022 г. Ns 194

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа Республиканской выставки-конкурса

технического творчества <<IIаш поиск и творчество - тебе, Родина!>>

в 2022 голу

1.Общие поло}кения
. Настоящее Положение опредеJIяет цели и задачи, порядок организации, проВеДения,

подведения итогов Республиканскую выставку-конкурс технического творчества (напт поиск

и творчество -тебе, Родина!> в2022 году (далее - Выставка-конкурс).
Учредитепем Конкурса явJUIется Министерство образования, науки и молодёжи

Республики Крьпл.
непосредственное проведение возлагается на Муниципальное бюджетное

образовательное rIреждение дополнитепьного образования <Щентр детского и юношоского
творчества> Симферопольского района Республики Крьrм.

Выставка_конкурс проводится с целью раalвития творчоских способностей уIаIцихся,
создtlния условий дJIя вьUIвления и поддержки тапантпивьD( и одаренньIх детей, проявJIяющих

ицтерес и способности к инженерно-тgхническому творчеству и проектной деятепьности.

2.Участники и порядок проведения Выставкп-конкурса
В Выставке-конкурсе принимают уIIастие обуrающиеся мБоУ Симферопольского

района Республики Крьшчt в возрасте от 7 до 18 пет в спедующих возрастных категориях:
-пopBall возрастнаjI (7-9 лет);
-вторая возрастЕая (10-12 лет);
-третья возрастнм (13-14 лет);
-чотвертruI возрастнм (15-18 леф.
На конкурс принимаются не более 1 работы в каrкдой возрастпой категории.

Участники Выставки_коЕкурса до её начаJIа должны быть ознакомлены с условиями
проведенИя. Подача заявкИ на участие в Выставке-коЕкурсе озшачает согласие с условиями её

проведеЕия.
Порядок предоставления документации :

На муниципальньй этап Выставки-конкурса до 17 марта 2022 rода на электрОнЕУЮ

почту big 1 604@mail.ru прислать следующие материtlлы:
- заявIýу (2 шт) на уIастие в Выставке-конкурсе (в дву< форматах: WORD и скан в

формате РDF'с подписью и печатью) (припожение Nsl к Положению);
- согласие на обработку персональных данных - скан в формате pDF (приложение М2

к Положению - для уIастников до 14 лет) или (приложение Ng3 к Положснию - дJIя

участников старше 14 лет);

фотографип экспонатов - в формате JPG (подписанные - название работы, tlвTop,

возраст, номинация, МБОУ);
_ чертежи - в формате PDF (схема представленных работ) и технопогия изготовления

предстtвлепньж работ (на каждый экспонат отдельно, подписанньй название, автор);

- техническое описание экспоната, которое состоит из изложения принципа его

работы, назначения разработки, её отлитмя от анапога, а также конкретное применение этой

разработки в соответствующей промышпенности народного хозяйства.

к описанию прилагаются бпок системы, принципиальIlые, электрические и

киЕематические схемы, короткое описание работы данных схем, иЕструкции по

экспопированию (подготовка экспоната к работо, порядок включеЕия и детаJIьноо описание

работы с экспонатом, в сл)цае необходимости.

,

- описание методики измерениЙ, опытов и т.д., характерные неисправности и способы
их устранения (на каждый экспонат отдельно, подписанньй - название, автор).

Выставка-конкурс проводится
Симферопольского рйона.

2l марта 2022 года в МБОУ ДО кЩЩЮТ>

, Выставка-конкурс проводится по следующим номинациям:
_ технические науки;
- ноlrщ19-rехнические пособия;
_ игры и игрушки с элементапdи техники;
- технические модели;
_ спортивно-техническое моделирование;
- архитOктура и строитольство;
_ изделиrI, изготовленные с использованием 3D принтера;
- и3долия, изготовленные с помощью 3D руtки по собственным разработкаrrл.

3.Требования к экспонатам
Номинация <<Технические науки>>:
Радиоэпектроника: радиотехнические и радиоэлектронные приборьт оригинальной

конструкции, приспособления дJIя связи, оборудование автоматики, эпектронные и
измерительные приборы и т. д.

Электротехника: приборы, приспособления и оборудование элекц)отехнического
нff}начения, усовершенствованные блоки питания, регуJIяторы ЕапряжениrI и тока,
осветительнм техника и т. д.

Промышпеннм техника: стtlнки, технологиtIеские инсц)ументы, модели и мaжеты
промышпенного оборудования, приспособления и приборьт, делающие пrIше
технологические процессы.

Транспортные средства: приборы, устройства и оборудование которые улуIшaют работу
узлов транспортньж средств и делaшощие их экологически чистыми.

Сельскохозяйственнм техника: дJuI сельскохозяйственньп< маrIIин, действуtощие
образцы и модели малогабаритпой техники и приборы для работы на приусадебных }цастках,
в садоводстве и др.

Номппация <<Научно-технические пособиш>:

,Щействующие электрифицировtlнцые стенды, панно, которые поясЕяют физические
процессы и способствуют улучшению усвоения уrебного материЕUIа; модернизированное
лабораторное оборудование; приборы, рационализирующие трудовые процессы в школьньD(
мастерских, уrебньтх лабораториrlх и технических кружкЕж.

Номинация <<Игры и игрушки с элементами техники>:
Образцы сап{одельньrх игр и.лицрушек, которые отличtшотся от существующих

оригинаJьIIостью замыслq НОВИЗНОЙ коноцукции и худоrйtественfi ого решения задачи.

Номиrrация <<Техпические модели>>:

Космическая техника: макеты и модепи космических кораблей, ракетоноситепи, систем
наблюдения, стартовьгх установок, космодромов, сап{оходные управJIяемые модели, образцы
военной ракетной техники.

Техника будущего: фантастические идеи, проекты, разработки, модели - прообразы
техники булущего.

Исторические модели: саN{одельные макеты, техника исторической серии.

Номинация <<Спортивно-техническое моделирование):
Модели суден, авиациопные модели, автомобильцые модели, модели ракет, степдовые

модеди: опортивно - техничоские модепи всех кJIассов и категорий.

Номинация <tАрхитектура и строительство)>:
МаКеты И проекты всех видов сооружений, зданий, строитеJIьньж комплексов,

фрагменты улиц и городской застройки, железнодорожные вокзалы И ДР., с элементЕlпdи
пандшафта и без негоо 3D-макеты.

Экспонаты должны иметь основы (до t кв. м.), небольшой вес (не более 100 кг) и
соответствовать техническим и эстетическим требованиям.

экспонаты, представленные в разделы - транспортные средства, средства малой
механизации, должны иметь габаритные размеры не больше: длина - 3 мо ширина - 1,4 м,
высота - 1,3 м, вес 300 кг (соответственно существующим требованЙям, которые
предъявjIяются к сЕlп{одельной технике).

экспонаты должны соответствовать прtlвилап4, требованиям и нормап{ техники
безопасности.

ПРИбОРЫ И УСтройствц которые работают от автономньгх источЕиков питания, должны
бытЬ обеспечены ими и иметь соединяющие элементы, а также предостережение от
вкп,ючения их в сеть 220У,

экспонаты, работаrощие от сети 220v, должны иметь вьключатель с обозпачением
положения <Выкпочено) и кпемму дJuI зд}емления.

на всех электрифицированньж экспонатах необходимо установить предохранитоли
соответствующих Еоминалов

Номинация <<Изделия, изготовленные с использованием 3D принтера):
Конкурсное задание - закJIючается в создании трехмерной модели в програп,rмах для ЗD

моделироваIIия и изготовлении детаJIей с помощью использованиrI станков с ЧIТУ (3D
принтер, фрезер, лазер)., - медициЕское оборудование, приборы, протезы, учебные пособия

- архитектурныео дизайцерские и конструкторские проекты, адЕштированные к печати
макетов, или дJUI изготовлеIIия которьтх используются строительные роботы или 3D принтеры

- элементы иЕтерьера, дизайн бытовьrх предметов;
- ювелирные изделия, аксессуары;
- прототипы устройств и механизмов, детские ицрушки;
- автомобипесц)оение, стсlнкостроение, промышленный дизайно робототехнические

УСТРОЙСтва и их эпементы, издепиянабазе arduino либо других микрокоЕтроллеров;, Соdерuсанuеконt<урснойdокуменлпацuu
Оцениваются сданнм сборочнм модель прототипа издолия в формате *.step/*.stp.

,Щизайнерское решение в формате JPEG. Чертежи в формате РDF.
Днноmацuя проекmа.
Статья доджна содержать информацию об истории возникЕовения идеи модели, этilIд(

создапия модели, ее печати и функционtшьпом применении готового изделия. Иrrформация
излагаетсЯ в свободной форме и подтверждается фото и/иш.r видео материапап{и.

Номинация <<Изделия, изготоВлепные с помощью 3D ручки по собственным
разработкам>>:

На конкурс принимаются авторские работы объёмного моделирования, вьшолненные 3D
рl,чкой.

- медицинское оборудование, приборы, протезы, учебные пособия;
_ архитектурные, дизайнерские и конструкторские проекты;
- макетЫ и проекты всех видов сооружений, здаrrийо строительньD( компJIексов,

фрагменты улиц и городской застройки, желознодорожные вокзалы и ДР. с элементЕlIии
лашдшафта и без него;

_ эпементы интерьера, дизйн бытовьтх предметов;
_ ювелирные изделия, аксессуары;
- прототипы устройств и моханизмов, детские игрушки;
_ транспортные средства.

На Выставку-конкурс принимtlются работы, которые ранее не принимали участие в
других конкурсах, а также выполненные в 2021-2022 уlебном году. Все работы должны

тематике проведения Выставки-конкурса. Одна и та же проектная работа не
может быть заявлена сразу в разньIх номиЕациях Конкурса. В слуrае но соотвстствия
тематике, работы на Выставку-конкурс не принимаются.

Экспонаты, представленные после указанного в данном Положении срока и не
соответствующие требованиям Положения, не приним€lются и не рассмац)иваются!

Работы победители муниципального этша Выставки-конкурса (1 место) в каждой
возрастноЙ категории будуг направлены в ГБОУ ДО РК (МАН <<Искатель) дJIя )цастия в
Республикtшском этаfiе Выставки-конкурса с использованием средств электронного обуrения
и дистанционньD( образовательньтх технологий.

4. Критерии оценивания экспонатов
Номинация <<Технические наукю) :

Эффективнос:ц разработки экспоната 10
Оригина-тlьность идеи (конструкции) 15
Сложность прибора (конструкции) 15
Грудоёмкость изготовления экспоната 15

Демонстрационная надежность 10
Выполнение правил техники безопасности 5
Соотц9тствие требованиям эргономики и дизайна 5
Качество технической документации 5
Наличие авторских свидетельств. 5

Рационализаторские предложения изобретения 10
Наличие публикаций 5
Всего: l00

Номинация <<Технические учебные пособия>:

,Щидактическм целесообразность использования экспоната l5
Оригинальность идей (конструкции) 15
Сложность прибора (конструкции) 15
Трудоемкость изготовления 15

ДемонстрационнzuI надежно сть 15
Выполнение правил техники безопасности 5

Соответствие требованиям эргономики и дизайна 5

Качество технической документации 5

Наличие авторских свидетельств 5
Наличие публикаций 5
Всего: 100

Номинация <<Игры и игрушки с элементами техники)>:

Щелесообразность разработки экспоната 15
Оригинальность идеи (конструкции) 15
Сложность конструкции 15
Трудоемкость изготовления 15

,Щемонстрационнм надежность 15
Выполнение правил техники безопасности 5
Соответствие требованиям эргономики и дизайна 5
Качество технической докумеЕтации 5
Наличие авторских свидетельств 5
наличие публикаций 5

Номинация <<Техпические модели>):

Номипация <<Спортивпо-техническое моделирование>:

Номинация <сАрхитектура и строительство>!

НомиЁация <<Изделия, сделанные на 3D приптере по собственным разработкам>:
Инновационность 10

15

15
l lолнота возможностей использования принIера; 15
Дополнительнм обработка объекта 10
Практическое применение модели; 10
качество технической докрлентации 15
Наличие авторских свидетельств. 5
Рациона.пизаторские предложения изобретения 5
Всего: 100

Номинация <<Изделия, сделанные с помощью 3D ручки по собственным разработкам:
Оригинальность констрJкции 25
Трудоемкость изготовления 25
соответствие требованиям эргономики и дизйна 20

5

20
Наличие публикаций 5
Всего: 100

20
Оригина-гlьность идеи (конструкции) 25
цудоемкость изготовления 20
соответствие требованиям эргоцомики и дизайй 15
Качество технической докрtентации 15
ttаличие пуOликаций 5
бсего: 100

Соответствие KJIacc€lN{ и категориям 40
качество изготовления 30
Качество технической документации 10
Трудоемкость изготовления 10
Сложность конструкции l0
tJсего: 100

Оригипальность конструкции 25
Трудоемкость изготовления 25
Соответствие требованиям эргономики и дизФнЪ 20
Качество технической документации 5

20
Наличие публикаций 5
lJсего: 100

5. Порядок определение победителей и награ}цдение участппков
РезУльтаты оценивания фиксируются в оценочной ведомости и итоговом протоколе.
Участники, заIIявшие призовые места на муниципапьном этапо Конкурса, нацраждtllотся

грtlп{отами управления образования Симферопольского района.
работы победителей муниципrtльного этапа Конкурса будут Еtlправлены на

Республиканский этап, в каждой возрастной категории в каждой Еоминации.

Приложение 1

к Положению

Заявка
на участие в муниципальном этапе Республиканской выставки-концурса

техническоrо творчества <<Наш поиск и творчество
-

тебе, Родина!>>
в2022rоху

Возрастнм категория

Номинация

Название работы

Фамилия

Имя

отчество

Общеобразовательное
уrреждение
(н аuменов анuе полно сmью )

Класс

Учреждение
дополнительного
образовани я (прu наллuчuu)

Творческое объединение
(прu налluчuu)

Руководитель работы
(фамшluя, л,lJчrя, оmчесmво
полностъю)
Место работы руководителя
работы (нашменованuе
полносtпью),

дол}кность (полно с mью')

Контактпый телефон
(руковоdumеля\

Электронньй адрес
(оvковоdumеля)

.Щиректор МБОУ (...)

м.п.

поdпuсь Фио

Приложение 2
к Положению

СогласИе на обработкУ персонаЛьныХ данныХ (ло 14 лет)

я,
фалluлtuя, ItJу!я, опчесfпво роdumшя (законноео преdсmавumап)

проживающий по адресу:
паспорт серия J\Ъ вьrданный
явJIяясь родителем (законныtrл продставителем)
фаlrлилия, имя, отчество ребенка

свидетельство о рождении
ребёнка (серия, номер)

реквuзumьl d otglMeHma, поOпверсюdаюtцuе пutномочuя преdспавuпеля
в соответствии с требованиями пункта 4 статьи 9 федерального закона Ns 152-ФЗ от 27.07.06 г.
<О персонаJIьЕьD( дЕtнньIх)), даю свое согпасие на обработку ГБОУ до рк (Мдн <<Искатепь>>
(далее

-
Оператор) его персональньж данньж, вкIIючающих: фаллилию, имя, отчество, пол,

дату рождениrI, место рождения, адрос места жительства, гражданство, образованиео
контактный(е) телофон(ф, электроннtш почта, реквизиты полиса омс, страховой цомер
индивидуЕUIьного пицевого счета в Пенсионном фоцде России (снилс).

осповной целью обработки персонtшьньIх данньIх явпяется обеспечецие наиболее
полного исполнения образовательным уIреждением своих обязанностей, обязательств и
компетенций, определенньж действующим закоIIодательством РФ.

Я предоставJUIю Оператору право осуществJUIть все действия (операции) с
персонаJIьЕыми данными, вкJIючая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновпение,
уто!Iнение, измонение, использоваIIие, обезли.плвание, блокирование, уничтожение.

оператор вправе обрабатывать персоЕальные данные посредством внесеЕия их в
электронную базу данньrх, включения в списки феестры) й отчетные формы,
предусмоТренные докуN(ентами, реглаJ\{еЕТирующими пРедоставление отчетньIх данньD(
(докумептов) по омс, территориапьньтй оргап Пенсионного фонда, наJIоговой инспекции.

передача моих персональньж данньD( иным лицам или иfiое их рtr}глашение может
осуществJIяться только с моего письмецЕого согласия.

я оставляю за собой право отозвать свое согласие в соответствии
законом от 27.07.2006г. Jф152-ФЗ (О персонaпьньж данньIх>.

с Федеральным

Я подтверждЕlю, что давм такое согласие, я действую своей волей и в своих интересах. Я
ознакомлен (а) с документами образовательного }цреждения, устанавливttющими порядок
обработки персональньD( данньж.

Настоящее согласие действует с (лата1 до отзыва в
установлеЕном законом порядке.

Контактный (е) телефон (ы)

,Щата подпись Фио

Приложение 3

к Положению

Согласие на обработку персональных данных (с 14 лет)

(Ф амuлuя, uмя, оmч е с rпв о)

проживztющий по адресу:

паспорт сериц
кем

выданЕыи

в соответствии с требованиями пункта 4 статьи 9 федераrrьного закона Мl52_ФЗ от
27.07.06 г. <О персональньD( данньD(), даю свое согласие на обработку ГБОУ ДО РК (МАН
<Искатель> (далее

-
Оператор) моих персонапьньж данньD(, вкJIючающих: фаъ,rипию, имя,

отчество, пол, дату рождения, место рождения, ап,рес места жительства, цражданство,
образованиео контактньй(е) телефон(ы), элекц)оннаrI почта, реквизиты полиса ОМС,
страховоЙ номер индивидуального лицевого счета в Пенсионном фонде России (СНИЛС).

Основной целью обработки персонzrпьньж данньIх является обеспечение наиболее
полпого исполнения образовательным }лФеждением своих обязанностеЙ, обязательств и
компетенций, определепньD( действующим законодатепьством РФ.

Я предоставJuIю Оператору право осуществлять все действия (операIдии) с моими
персонzrпьными данЕыми, вкJIючбI сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление,
уточнение, измеЕение, использование, обезпи.п,Iвание, блокирование, уничтожение.

Оператор вправе обрабатывать мои персонtlльные данные посредством внесения их в
Электронную базу данньIх, вкпючения в списки феестры) и отчетные формы,
предусмотренпые докуN[ентами, реглаN{Oнтирующими предоставление отчетньтх данньж
(документов) по ОМС, территориальньй орган Пенсионного фонда, напоговой инспекции.

Передача моих персонaльньж данньD( иЕым лицадл или иное их рЕlзглапIение может
осуществJIяться только с моего письменного согласия.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие в соответствии с Федеральным
законом от 27.07.2006г. Ns152-ФЗ (О персонЕuIьньD( данньжD.

Я подтверждаю, что дав{ш такое согпасие, я действую своей волей и в своих интереса<. Я
ознaжомлен (а) с документаlии образовательЕого учреждения, устанавпивtlющими порядок
обработки персоЕzrльньD( данных.

Настоящее согласие действует с (Лата) до отзыва в
установленном законом порядке.

Контактный (е) телефон (ы)

,Щаmа поdпuсь Фио

J\b

.F

Припожение Ns 2
к приказу УО
от 03.03.2022 г. Ns 194

Состав жюри
муниципального этапа Ресrryбликанской выставки-конкурса

технического творчества <<Наш поиск и творчество - тебе, Родина!>
в2022rоцу

1. ШевченкО-Афузова Ф.А. зап{еститеЛь директоРа МБоУ ДО (IIДЮТ>, председатель

2. Юркина Н.П. зап{еститель директора МБоУ ДО (ЦДЮТ)

3. Белоусова И.Г. методист мБоУ ДО (ЦДЮТ>, секретарь

4. Российцева Н.М. методист МБОУ ДО (ЦДЮТ>

5. Обищенко Л.Л. методист МБОУ ДО (ЦДЮТ)